
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1052
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133533533
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770715

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 13/11/2014 a 12/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conf. Lei Federal 8.666/93 
art 57,§ 1º, II. Const. de Quadra Poliesportiva-URUARÁ-PA
Contrato: 86
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 9391225745
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770241

PORTARIA Nº 82 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Dezembro/2014, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTÁVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 82 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5905244/1 ALEXANDRE RODRIGUES VILELA 01.05.2013 a 30.04.2014 01 a 30.12.2014
5907278/1 RANIRSON CABRAL DA SILVA 01.09.2013 a 31.08.2014 01 a 30.12.2014
5104564/1 GREGÓRIO DO E. S. DAMASCENO 21.09.2013 a 20.09.2014 01 a 30.12.2014
3277399/1 LUIZ CARLOS S. DOS REMÉDIOS 01.02.2013 a 31.01.2014 01 a 30.12.2014

3272540/1 EURICO SANTA BRIGIDA DE SOUZA 24.04.2013 a 23.04.2014 24.12.2014 a 
22.01.2015

3271854/1 HERMINIO NONATO C. DA SILVA 17.10.2013 a 16.10.2014 01 a 30.12.2014

57205217/2 PRISCILA PAZ BATISTA 01.11.2013 a 31.10.2014 22.12.2014 a 
20.01.2015

3274870/1 ALBA LÚCIA FERREIRA DE OLIVEIRA 21.06.2013 a 20.06.2014 01 a 30.12.2014
3274578/1 RONALDO FURTADO PESSOA 02.08.2013 a 01.08.2014 01 a 30.12.2014
3277500/1 ZACARIAS JORGE C. BATISTA 01.02.2013 a 31.01.2014 01 a 30.12.2014
2035278/1 JUNY RIBEIRO FIGUEIREDO 20.11.2012 a 19.11.2013 01 a 30.12.2014
2030527/1 LAURO FARIAS DE SOUZA 15.10.2012 a 14.10.2013 01 a 30.12.2014
2046059/1 MANOEL PEQUENO DA COSTA 01.07.2012 a 30.06.2013 01 a 30.12.2014
2048370/1 RAIMUNDO DA PAZ MEIRELES 01.09.2012 a 31.08.2013 01 a 30.12.2014
2044331/1 REGINALDO DA CONCEIÇÃO SANTOS 01.07.2012 a 30.06.2013 01 a 30.12.2014
2034352/1 ANTONIO OLIVAR GOMES PEREIRA 01.09.2012 a 31.08.2013 01 a 30.12.2014
2034565/1 JOÃO ALEXANDRE DA SILVA 01.09.2012 a 31.08.2013 01 a 30.12.2014
2038676/1 JOSÉ MARIA DA SILVA 01.08.2012 a 31.07.2013 01 a 30.12.2014
2038552/1 JOSÉ MARIA MACEDO RAMOS 01.09.2012 a 31.08.2013 01 a 30.12.2014
2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01.03.2012 a 28.02.2013 01 a 30.12.2014

3278239/1 LUCAS CARLOS DA ROSA 23.12.2013 a 22.12.2014 23.12.2014 a 
21.01.2015

5909503/1 MARIA DANIELE DOS S. RODRIGUES 01.11.2013 a 31.10.2014 01 a 30.12.2014
2040743/1 OTÁVIO RODRIGUES MIRANDA 01.03.2013 a 28.02.2014 01 a 30.12.2014
2041014/1 RAIMUNDO NONATO Q. DA ROSA 01.11.2013 a 31.10.2014 01 a 30.12.2014
2024500/1 JOÃO CORDEIRO DA ROCHA 13.09.2013 a 12.09.2014 01 a 30.12.2014
2024527/1 JOSÉ HIGINO PARAENSE DA COSTA 01.11.2013 a 31.10.2014 01 a 30.12.2014
2026279/1 LUIZ DO CARMO SANTOS 01.08.2013 a 31.07.2014 01 a 30.12.2014
5909706/1 DIEGO HENRIQUE F. M. VALENTE 01.11.2013 a 31.10.2014 01 a 30.12.2014
2027380/1 JOSÉ MARIA MELO 27.11.2013 a 26.11.2014 02 a 31.12.2014
2047128/1 ANTONIO AUGUSTO P. RAMOS 01.07.2013 a 30.06.2014 01 a 30.12.2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770267

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2014
Vigência: 23/11/2014 a 20/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: é decorrente da solicitação feita pela CONTRATADA, 
através do Ofício nº 030/2014, com o protocolo sob o nº 
2014/503.302 (fl s.298), o qual foi aceito pela Diretoria de 
Transportes Hidroviários- D.T.H., motivado pela infl uência 
de variação de maré, o que acarretou baixa produtividade na 
execução dos serviços o que impediu o andamento acelerado dos 
serviços, fundamentado na Lei nº. 8.666/93
Contrato: 26-014
Exercício: 2014
Contratado: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Complemento: Passagem Dalva
Telefone: 9100000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770298

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 13/2014
Objeto: Pavimentação na Rodovia Moura Carvalho; trecho: Entr. 
PA-151 / Entr. PA-481, na Região de integração Tocantins, sob 
Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/12/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770307

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 31/2014
Objeto: Lote 01 - Reforma de 01 (uma) Ponte em madeira de lei 
sobre o Rio Marapanim, km-32 (67,00m x 4,20m), Município de 
Marapanim, trecho: PA-136 / Cristolândia, localizada na PA-220, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional; Lote 02 - Construção de 01 
(uma) Ponte em madeira de lei sobre o Rio Taciateua (24,00m x 
4,20m), Vicinal do Taciateua, Município de Santa Maria do Pará, 
sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional e Lote 03 - Construção de 
01 (uma) Ponte em madeira de lei sobre o Rio Peixe Boi (22,00m 
x 4,20m), trecho:
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/12/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051 0101000000          Estadual
26782135074300000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770431

PORTARIA Nº 83 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO a servidora LUÍZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 
matricula nº 5608384/2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - ADMINISTRADOR, lotada na 
Divisão de Recursos Humanos no período de 07 a 14/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTÁVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770570

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/11/2014
Valor: 1.477.638,05
Vigência: 22/11/2014 a 20/01/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela mudança na 
comissão de licitação, que acarretou em atraso para o início da 
obra.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
Recuperação da PA – 449, que liga Conceição do Araguaia a 
Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0 ao Km 72, conforme 
consta do Plano de trabalho e demais documentos apresentados 
pela CONVENIADA, os quais fazem parte indissolúvel deste.
Convenio: 3-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    444251              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770133

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 044/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 44
Exercício: 2011
Contratado: ANDREY MOACIR DO ROSÁRIO MARINHO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770137

PORTARIA N° 058/2014 – GABINETE, de 14 de novembro 
de 2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar de reunião 
na FIPE e FAPESP, em São Paulo, no período de 16 a 19-11-2014.
RESOLVE:
Designar o servidor Raphael de Paiva Barbosa, Diretor 
Administrativo, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de novembro de 
2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770766

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2014
Objeto: Contrato de Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica 
Especializada na Prestação de Serviços de Impressão de 
Material Institucional (Relatório Institucional, Manual de Políticas 
e Similares) da Fundação amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa - FAPESPA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.fapespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCELO AGUIAR DE OLIVEIRA 
COSTA
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 28/11/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO


